polatione caneretur. Ejus verba recitabo, ut habentur apud Photium, eod. 228, ex epistola ad Zenobium Monophysitam. *Illi quidem qui Orientis partes incolunt, quia hymnum istum ad Dominum Jesum Christum referunt, διὰ τοῦτο μηδὲν ἀμαρτάνειν ἐπιτινάπτοντας τὸ, δ σταυρωθέτες δι' ἡμᾶς, idcirco nequaquam peccant apponendo, « qui crucifixus es pro nobis »* (hoc est Theopaschitarum erroris suspicione liberantur); *Byzantini vero et Occidentales (Græci utique) carmen istud sublimissimo et sacrosancto bonitatis fonti, consubstantiali Trinitati tribuentes, eam ob rem non sustinent ut ea vox, « qui crucifixus es pro nobis, » interseratur, ne passionem Trinitati affingant.. Cæterum ἐν πολλαῖς ταῖς κατὰ τὴν Εὐρώπην ἐπαρχίαις, ἀγρὶ τοῦ, δ σταυρωθέτες δι' ἡμᾶς, τὸ, ἀγίᾳ Τριάν, ἐλέησον ἡμᾶς, ἐπάγειν, in multis Europæ regionibus, pro his verbis, « qui crucifixus es pro nobis, » istæc alia injiciunt, « Trinitas sancta, miserere nobis. » Ephræmio tamen assentiri veretur Photius, propter auctoritatem Patrum, qui Petri Fullonis additamentum rejecerunt, eo quod Trinitas hoc hymno celebretur : τῆς γὰρ τριαδικῆς θεολογίας ὅμοιον εἶναι τὸ δοξολόγημα. Et certe, cum Damascenus interpolationem hanc proscripserit, etiam in libris quos Damasci scripsit nomine metropolitæ et antistitis sui Petri, hinc collegero patriarchas Antiochenos, qui Ephræmio successerunt, cum catholicæ doctrinæ tenaces essent, Trisagium etiam hymnum expurgasse, ne quæ superessent Monophysitici veneni reliquiae.*

Epistolæ Damasceni in editione Basileensi 1575 contextus Græcus innumeris mendis et erratis typothetarum scatet, quæ omnia subnotare pigui. Eum vero contuli ac recensui ad tres codices Regios 1991, 2930 et 3441, nec non ad chartaceum alterum recentissimum, et fragmentum quod reperi in Reg. 3451.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ

ΠΡΟΣ ΙΟΡΔΑΝΗΝ ΑΡΧΙΜΑΝΔΡΙΤΗΝ

ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΤΡΙΣΑΓΙΟΥ ΥΜΝΟΥ.

EPISTOLA

AD JORDANEM ARCHIMANDRITAM

DE HYMNO TRISAGIO.

Τῷ θεοτιμήτῳ, καὶ ζῆτι ψεύτῃ πεπονημένῳ, κυρίῳ Ἰορδάνῃ ἀρχιμανδρίτῃ, Ἰωάννῃ διδασκηνὸς, ἐν Κυρίῳ χαίρειν.

α'. Τοῦ πρὸς σέ μου πόθου τῇ ἀκρότητῃ, ὁ Πατρῶν ἀριστε, οὐκ ἔξ αἰσθάτου προφάσεις τὰς ἀφορμὰς κέκτηται, ἀλλ' ἐκ Θείας ἀγάπης, τῇ οὐδέποτε ἐκπίπτειν πέψυκεν."Ισμεν γάρ σου τῆς πίστεως τὸ δρθόδοξον, τὸ δρθότομον τοῦ λόγου τῆς ἀληθείας, τὸ τοῦ ζῆλου διάπυρον^a, τῆς πρὸς Θεὸν ἀγάπης τὸ ἀκραιφνὲς, ἐξ οἵτινος καὶ δι' οὗ πρὸς τὸν πέλας πέψυκας δέσμιος· τῇ μέν ἐστιν ὁπερ πηγῆς πρώτης σύμβολον. Χαρακτηρίζειν γάρ οἴδεν τῇ πρὸς τὸν πλησίον ἀγάπη τὸν πρὸς Θεὸν ἔρωτα. "Ισμεν σου τῶν τοῦ Θεοῦ λόγων τὴν ἐπιπόθησίν τε καὶ κατατρύφησιν, τῇ σοι μέλιτος γλυκυτέρα λογίζεται· ἐφαντάσθης^b γάρ τὸ θεῖον κάλλος, καὶ πρὸς αὐτὸν ὑπόπτερος ἀνεψοίτητας, καὶ γέγονας Θεοῦ καὶ τῶν θείων ἐμφάσεων ἀκηλίδωτον ἐσοπτρον, κάλλος ἔχων τὴν ἀρετὴν, καὶ ταῖς αὐτῆς ἀκριβεστάταις γραμμαῖς, ἀψευδὲς τοῦ θείου κάλλους, ὡς ἀρχετύπου παντὸς ἀγαθοῦ, ἐκμαγεῖον γενόμενος. Διὸ σὲ

A Venerando in Deo, ac divino zelo flagranti, Domino Jordani archimandritæ, Joannes Damascenus, in Domino salutem.

B 1. Summum meum quo te prosequor studium, o Patrum optime; non ex instabili quadam occasione natum est; sed ex divina charitate, quæ ita comparata est, ut nunquam excidat. Novimus enim quam recte de fide sentias; quam recte tractes sermonem veritatis; quam ardentí testues zelo; quam sincerus adversus Deum amor, ex quo, et propter quem proximo quoque naturali veluti nodo devinctus sis. Ille enim instar primi fontis est: hic vero secundi; imo prioris argumentum: quia dilectio proximi amorem erga Deum certissimis notis exprimit. Non nos fugit, quo divinorum eloquiorum desiderio tenearis, ut voluptatem 481 quam ex illis percepis, ipso quoque melle dulciorem experiaris. Divinam enim pulchritudinem animo concepiens, mentis pennis alisque subiectus, Dei divinorumque simulacrorum purissimum speculum eva-

VARIÆ LECTIÖNES.

^a Edita διάπειρον. ^b R. I ἐφαντάσθη σοι.

sisti, ut virtutis formositate niteas, per eujus accuratissima lineamenta divini decoris, qui boni totius exemplar est, in te referas imaginem. Quapropter cum tui amore flagramus, virtutem redamamus, ipsamque Deum, a quo eximiae virtutis dotes accepisti. Sed, o rem miseram, Pater, o rem miseram! Qui sit ut Ecclesiæ hostis, hanc semper turbare contendat; quodque gravius est, per ipsosmet pietatis alumnos? Etenim frater noster religiosissimus abbas Sergius, gentilis meus, familiaris et amicus, per litteras suas ingenuus frater noster abbas Job attulit, me certiores fecit, abbatem Anastasium, præclarum illum monasterii sancti Euthymii præpositum, nonnulla ex sanctorum Patrum libris loca protulisse, quibus scilicet Trisagium hymnam ad Filium duntaxat referatur. Qao quidem concesso, nihil erit quod prohibeat, quin lues illa, quam maligne Cnaphus invexit, omnes penitus inficiat. Cæterum miror, ac valde miror, si haec ita sint: ac rursum demiror, si ita non sint. Nam et rectam venerabilis illius viri, Anastasium dico, fidem perspectam habemus; ejusque, tum in sermone, tum in virtute, quæ in actione sita est, præclaras dotes haud ignoramus. Ac rursum quam a mendacio accusator alienus sit, plane novimus. Cum enim Dei amanissimus sit, ipsique vivat, eum adduci potuisse non puto, ut mendacio suo, in insolentem virum, eximiisque virtutibus ornatum calumniam strueret: quod utique animum nostrum non parum vexavit. Multis autem idem Sergius per venerabilem abbatem Job, germanum suum fratrem, eum condemnavit, ursitque ut absque mora, quid de hac re sentirent, sibi significarem. Illud vero etiam ascripsit, Anastasium hoc affirmare, nos quoque huic sententiae annuisse, eamque calculo ac suffragio nostro comprobasse. Id quod plane majori me stupore perculit. Protulerat nobis loca (nec enim mentiar) quæ sanctorum probatorumque Patrum esse pronuntiavimus: quod vero ex iis Trisagium hymnum ad Filium solum referri constaret, minime censimus. Quin et beatissimum quoque sanctæ Christi Dei nostri civitatis patriarcham, divinissimum Joannem, Deique hominem, ejusdem secum sententiae fuisse, asserit, hocque in causa esse ut suam hac in re meritum aperuerit. Quamobrem operæ pretium duximus, ut colendæ propter Deum sanctitati tuæ haec perspecta fierent, nec, quid sentiamus, nostrorum quispiam ignoraret. Id quippe usitatum nobis est ac familiare.